Dixi: *Si præfixum sit obligationis finienda causa.* Secus enim est, si certum tempus obligationi solum urgenda et impleenda præfixum sit, h. e. ita, ut ultra præstitutum tempus neutri differre licet impletionem, sicut debiti pecuniarii solutioni solet tempus præfigi; tunc enim lapsu tempore manet obligatio implendi ex utraque parte; nam duplex tunc datur obligatio, una absolute contrahendi matrimonium, altera non differendi ultra

præfixum tempus; prima, quæ principalis est, manet, licet altera lapsu temporis deficiat.

4º. Per absentiam, vel discessum unius ex sponsis in alienas terras parte altera inscia, aut invita, c. 3. *De illis h. t. Duxi: in alienas terras. h. e. si discessus fiat animo mutandi domicilium, de quo loqui duntaxat c. cit. constat ex verbis: et postea dimittunt terram ad alias partes se transverseentes; non enim qui negotiorum, vel studiorum solummodo causa alio se confert, terram dimittit, arg. L. 6. §. fin. ff. de Acquir. vel amitt. Poss. et L. 2. C. de Incolis.* Ratio vero, quare discedente uno solvantur sponsalia ex parte alterius, est, quod eo animo discedens censeatur ipso facto illis renuntiare; nec sponsa de futuro teneatur sponsum sequi, dum mutat domicilium, sicut uxor maritum, sponsus vero multo minus teneatur sequi sponsam. Si vero unus discedat animo non mutandi domicilium, sed redeundi, distinguendum est. Vel enim reditus facilis, nec diu differendus censemur; tunc satis convenit inter Doctores ex parte alterius non esse facultatem resiliendi. Vel reditus est difficilis, et diu differendus creditur; hoc ipso discedens inscia vel invita parte altera juri suo renuntiare iterum censemur; nec servasse, ut oportet, datam fidem, et res notabiliter mutata videtur. Vel dubium est; et res optime judici ecclesiastico tunc decidenda committitur. Leges civiles vero ut L. *Si is 2. C. de Sponsal. jubens expectare sponsam biennio, si sponsus absens sit intra provinciam, et L. Liberum 2. C. de Repud. jubens expectare triennio, si sponsus est absens extra provinciam, imo quadriennio et ultra, ut L. Sæpe 17. ff. de Sponsal. si causa absentiae sponsi necessaria sit, hodie non urgent, nec afficiunt fidelium sponsalia, quæ juxta jus ecclesiasticum regulari debent; hoc vero c. De illis cit. sine ulla tali distinctione dat parti alteri facultatem resiliendi, nisi dicere malis, jure civili fuisse exspectandum tempus legibus statutum, non ut sponsa renuntiare posset sponsalibus, sed tantum ut ab iis propter absentiam sponsi recedens sponsa arrhas ab illo datas retinere posset, quas amissura erat, si ante hoc tempus a sponsalibus recederet. Ratio est, quia jure civili solo recessu et renunciatione sponsæ sponsalia semper solvi poterant L. 4. C. de Sponsal.*